Decreuit supradicta<sup>2</sup> synodus nullum deinceps clericum aut possessiones conducere aut negociis secularibus se miscere preter<sup>3</sup> pupillorum et orphanorum aut<sup>4</sup> uiduarum aut<sup>5</sup> si forte episcopus ciuitatis ecclesiasticarum rerum sollicitudinem habere precipiat, ubi liquido patet quia alia sunt negotia secularia, alia ecclesiastica. Nonne Moyses erat in seculo cum crebro tabernaculum intraret<sup>6</sup> et exiret qui intus in<sup>7</sup> contemplationem<sup>8</sup> raptus foris infirmantium negociis urgebatur. intus Dei archana considerans foris onera carnalium portabat? Cuius typum sacerdotes in ecclesia agere

<sup>1</sup> Alia - eccl. CRKDVB; Item ( Alia - eccl. in mg. ) GO; Alia negotia esse secularia, alia negotia ecclesiastica L; Alia – alia negotia esse ecclesiastica X; NPZHA have here the rubric to c 6 qv. (Z reading: alia esse neg. eccl. alia sec.); NA have Alia - eccl. as rubric to A 1.31A below; om. Q

<sup>2</sup> supradicta CKNBZGOH; sancta Q; Nicena A

<sup>3</sup> preter CKNBZGOQA; pret H

<sup>4</sup> corr. fr. et Z

<sup>5</sup> aut CKDZBZOHA; om. N

<sup>6</sup> -t ss Z

<sup>7</sup> in C<sup>2</sup>LR<sup>2</sup>SKNBZOOHA; om. CRX

<sup>8</sup> -ionem CSBVPZGHQA; -ione KNDO

debent ut dum foras exeunt ad exercenda negocia pro necessitatibus subditorum, intus ad se redeant per contemplationem mandatorum sicut Paulus qui celestibus secretis inseritur et tamen per condescensionis uiscera carnalium cubile perscrutatur<sup>9</sup>.

*JK +172; H 248.31-249.7, M 244; D 88 c 1 to urgebatur, then var.*

---

<sup>9</sup> -s- ss H

## A 1. XXXIA

### *Exemplar constituti<sup>1</sup> Constantini imperatoris<sup>2</sup>*

Ex testamento constituti nostri concedimus ipsis sanctis apostolis dominis meis beatissimis Petro et Paulo et per eos etiam beato<sup>3</sup> Siluestro<sup>4</sup> patri nostro summo<sup>5</sup> pontifici et uniuersali<sup>6</sup> urbis Rome pape et omnibus eius<sup>7</sup> successoribus pontificibus qui usque in finem mundi in sede beati Petri erunt sessuri atque de presenti contradimus palatum imperii nostri Lateranense. quod omnibus in toto orbe terrarum prefertur atque precellit palatiis<sup>8</sup>. Deinde<sup>9</sup> diadema uidelicet coronam capitis nostri simulque<sup>10</sup> frigium necnon et superhumeralem<sup>11</sup>, uidelicet lorum quod imperiale circumdare assolet collum, uerum<sup>12</sup> etiam clamidem purpuream atque tunicam coccineam et omnia imperialia indumenta seu et digni [18va] tatem imperialium presidentium equum, conferentes etiam<sup>13</sup> et imperialia<sup>14</sup> sceptra<sup>15</sup> simulque et comta<sup>16</sup> atque signabanda<sup>17</sup> etiam et diuersa ornamenta imperialia et<sup>18</sup> omnem processionem imperialis culminis et gloriam potestatis nostre. Viris enim reuerentissimis clericis diuersis ordinibus eidem sacrosancte Romane ecclesie seruientibus illud culmen singularem potentiam et precellentiam habere sancsimus, cuius amplissimus noster senatus uidetur gloria adornari id est, patricios atque consules effici, necnon et ceteris dignitatibus imperialibus eos promulgantibus decorari et sicut<sup>19</sup> imperialis militia ita et clero sancte Romane ecclesie ornari decernimus. ITEM IBI. Ipse beatissimus papa super coronam clericatus quam gerit ad gloriam beati<sup>20</sup> Petri omnino ipsa ex auro non est passus uti<sup>21</sup> corona. Frigium uero candido nitore splendidam resurrectionem dominicam designans eius sacratissimo uertici manibus nostris imposuimus<sup>22</sup>, et